
 

 

 

全国保育士養成協議会 関東ブロック協議会 

令和６年度関東ブロック協議会セミナー 

 

実 施 要 項 

 

日 時 令和 7年 1 月 25 日（土）13：00～16：40 

テーマ 今後の保育士養成の課題について 

     ～こども家庭庁への要望をふまえて～                     

  

講 演 （開催方法：録画上映）                                      

   講師 

 全国保育士養成協議会会長  汐見 稔幸 先生 

     

情報交換会 グループディスカッション（対面）  

 

 

 

会 場  大妻女子大学（東京都千代田区三番町１２番地） 

   

主 催 全国保育士養成協議会 関東ブロック協議会 

 

 



 
 

全国保育士養成協議会 
令和６年度 関東ブロック協議会セミナー 開催案内 

 
 
１．主  催 全国保育士養成協議会 関東ブロック協議会 

２．主  題 「今後の保育士養成の課題について 
～こども家庭庁への要望をふまえて」 

３．趣  旨 

日頃から保育士養成協議会関東ブロックの運営にご理解、ご協力いただき、ありがとうございます。 
関東ブロックでは毎年、保育士養成の質向上を目指して、保育や子育て支援に関する社会の動向や保育

士養成の在り方を会員校の皆様とともに考えるセミナーを開催しております。今年度は汐見会長から

関東ブロックに諮問のあった「こども家庭庁への要望」についてとりあげることといたしました。 
研修の内容として、前半は汐見 稔幸会長のご講演「今後の保育士養成の課題について～こども家庭

庁への要望をふまえて」（録画）と関東ブロックの保育士養成校へのアンケート結果の概要発表としま

した。 
後半の情報交換会（グループディスカッション）ではこども家庭庁への要望について示された検討事

項ごとに、情報や意見を交換する時間を持ちます。 
今年度の本セミナーは、保育士養成の岐路となる重要なテーマについて充実した研修になるように

と願って準備を進めて参ります。この研修が、これからの保育士養成の在り方について参加される先生

方が語り合い、共に考える機会になれば幸いに存じます。 
お忙しい中とは存じますが、ご参加のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 
４．開催期日・実施方法 
 （１） 期 日    令和 7年 1月 25 日（土）          13：00～16：40 

 

 （２） 実施方法    講演：録画上映形式 （会場：大妻女子大学 大学校舎Ａ棟 157）  

            情報交換会：対面形式(会場：大妻女子大学 大学校舎Ａ棟 157) 

５．プログラム 

開 会  会長挨拶他                       13：00～13：10 

講  演  録画上映                        13：10～14：10 

       全国保育士養成協議会会長 汐見 稔幸 先生 

            「今後の保育士養成のあり方について 

          ～こども家庭庁への要望をふまえて～」   

                                  

こども家庭庁への要望に関するアンケート結果          14：10～14：30  

情報交換会の説明と休憩                                14：30～14：50 

  

情報交換会（グループ討議）                        14：50～16：10  

閉 会(全体会)本日のまとめ 閉会挨拶             16：10～16：40 



６．参加登録 
  （１）参加登録締切 令和 7 年１月 15 日（水）   
  （２）募集定員  120 名 
 

（３）参加登録方法 下記のホームページから参加登録を受け付けています。 
    １１月１８日（月）頃から申込開始予定です。 

① 手続きは、植草学園大学・植草学園短期大学ＨＰトップ画面から画面 
の最下段へスクロールします。 

     左記マーク 植草学園ＨＰ をクリック、メニューバーの「社会貢献」をクリック、 
「関東ブロック協議会」 ボタンからアクセスします。 

   ②全国保育士養成協議会関東ブロックセミナー参加登録へ 
   ③参加登録フォームに必要事項を入力し送信してください。 
   ④参加登録送信後、登録受付完了のメールが登録者に自動送信されますので 

ご確認お願いいたします。（登録受付完了メールを受理しない場合は、入力 
したメールアドレスをご確認のうえ、再度お申込みください。） 

   ＊全国保育士養成協議会ホームページ会員専用コンテンツ関東ブロック協議 
 会からも参加登録フォームに入ることができます。 
＊ＦＡＸによる申込みは対応しておりませんのでご了承ください。 

            
７．講演資料について 

講演配布資料がありましたら、上記ＨＰ上に掲載する、または、参加登録者にメールで

送付いたします。恐れ入りますが、各自ダウンロードのうえ、ご参加くださいますよう

どうぞよろしくお願い申し上げます。 
８．その他 

セミナー及び情報交換会の終了後に、参加者アンケートを実施します。今後のセミナー 
及び情報交換会の改善と質向上に役立てる所存です。参加された皆様におかれましては 
ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 
９．お問い合わせ先  
 
 

〒264-0007 千葉県千葉市若葉区小倉町１６３９番３  
植草学園大学／植草学園短期大学 学園事務局  
全国保育士養成協議会 関東ブロック事務局 担当：松本和江 

TEL：043-309-5667    
FAX：043-233-9211  

E-mail：k-matsumoto@uekusa.ac.jp 
        hyk.kanburo@uekusa.ac.jp 

 

mailto:k-matsumoto@uekusa.ac.jp
mailto:hyk.kanburo@uekusa.ac.jp

